
 

 
 
 
 

,,Niciodată n-a fost pedepsit cineva că a 
făcut pe altul să moară de râs” 

 
 

,,Râzi şi o lume întreagă va râde cu tine, 
cârteşte şi vei rămâne singur”. 

 
 

,,Dacă râzi , toŃi vor râde cu tine, dacă 
plângi o vei face singur.” 
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CuriozităŃi ale limbii române 

1. Care cuvânt din limba română are 3 silabe şi 31 de litere? 
Este cuvântul... "ALFABET" !  

2. În cursul unei vieŃi de 70 de ani, un om rosteşte peste un miliard de cuvinte.  
3. Numele unor obiecte sau fiinŃe pot apărea în unele expresii ca determinant pe lângă un 

adjectiv:  
răcit cobză 
îndrăgostit lulea 
beat turtă 
deştept foc 
sănătos tun 
adormit buştean 
gol puşcă 
plin ochi 
singur cuc 

4. Cea mai lungă denumire de localitate din România ar putea fi:  
StaŃiunea Climaterică Sâmbăta (27 de litere), un sat din jud. Braşov.  

5. Cea mai lunga denumire de localitate din România formată dintr-un singur cuvânt:  
Constantineşti (14 litere) – judeŃul Olt 

6. Cea mai scurta denumire de localitate din România:  
Ip (2 litere) – judeŃul Sălaj 

7. Cele mai lungi cuvinte alcătuite dintr-o singură silabă:  
ŞTREANG, TRUNCHI, CHIOMPI, GHIONTI, STRÂMłI, STRÂNGI, STRÂNŞI, STRICłI, 
SCONCŞI, SFINCŞI, PROMPłI, STRÂMBI, SCHIMBI, ŞCHIOPI, ZBENGHI (7 litere) 

8. Cel mai lung cuvânt care conŃine doar două vocale:  
TRANSPLANT (10 litere)  

9. XEROX este singurul cuvânt care începe şi se termină cu litera "X". 
10. Există câteva cuvinte care atât la singular cât şi la plural se scriu şi se pronunŃă identic. 

Exemple: pui, ochi, rinichi, nume, codice, elice,  pântece, torace, faringe, laringe, 
meninge, unchi, tei, baci, muşchi, genunchi, ardei, arici, băieŃoi, broscoi, ciocoi, cobai, 
crai, holtei, lămâi, licurici, pici, puşti, pisoi, piŃigoi, poliŃai, vraci, căsoaie, spate, foarfece 
si numele de agent terminate cu sufixul "-toare" (ex. învăŃătoare, lucrătoare, vrăjitoare 
etc.)  

11. Unele substantive nu au formă decât de plural: APLAUZE, BALE, CÂLTI, CONFETI, 
IłARI, MÃRUNTAIE, MOAŞTE, NURI, OCHELARI, REPRESALII, SALE, TÃIłEI, ZORI 
etc.  

12. Singurele substantive feminine terminate în "-i" din limba română sunt cuvântul ZI şi 
numele zilelor săptămânii de LUNI până VINERI. 

13. A VENI şi unele verbe terminate în - veni sunt singurele terminate la imperativ în –O. 
A DUCE şi unele verbe terminate în - duce sunt singurele terminate la imperativ în -U  

14. Următorul enunŃ este adevărat:  
ACEASTÃ PROPOZIłIE E ALCÃTUITÃ DIN TREISPREZECE CUVINTE ŞI 
ŞAPTEZECI ŞI CINCI DE LITERE.  

 

Profesor,Alina Bejan 
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o Această expresie din limba latină ne învaŃă să răspundem 

provocărilor…Niciodată să nu spui nu, niciodată să nu ratezi şansa de a preŃui 
momentul alături de cei dragi, de a vizita locuri inedite, de a învaŃa să faci 
lucruri noi sau de a spune lucrurilor pe nume…Trăieşte-Ńi clipa, pentru că ai o 
singură viaŃă pe care trebuie să o savurezi din plin! 

Iacomi Marius, clasa a VIII-a A 
 

o Ce înseamnă „carpe diem”?!...e simplu! Trebuie doar să adaugi câteva ingrediente 
pentru această fabuloasă reŃetă: voinŃă imensă, deschidere spre nou, optimism 
nemăsurat, gândire pozitivă, libertate de a gândi,  trăire fără prejudecăŃi…lista 
poate continua, însă un lucru e clar: nu trebuie să ne preocupăm de viitor, trebuie 
doar să trăim prezentul! 

        Pleşcan George, clasa a VIII-a A 
 

o Fie viaŃa cu bune şi rele, ea merită trăită din plin!...Cu un zâmbet suav, cu inima 
curată pronunŃ „Carpe diem” şi mă gândesc la spusele doamnei mele 
profesoare….câtă dreptate are! ViaŃa trebuie să fie o sumă de experienŃe de care 
să ne bucurăm, nu o luptă pentru a supravieŃui! Nu o să mai pierd nicio clipă 
fără să le spun celor dragi cât de mult îi iubesc, nu o să mai ratez nicicând ocazia 
de a-mi preŃui prietenii adevăraŃi, nu voi uita să le aduc recunoştinŃă domnilor 
profesori pentru educaŃia acordata de-a lungul anilor…Mai mult decât atât, 
frazele care încep cu  „Într-o bună zi…” sau „ Într-una  din zilele acestea…” vor 
începe să dispară din vocabularul meu…Dacă ceva merită văzut, auzit sau 
făcut, vreau să vad, să aud sau să fac astăzi, ACUM! 

Jinga Ştefania, clasa a VIII-a A 
 
o Trăişte clipa, căci clipa e însăşi viaŃa ta!…aşadar, nu  ezita să exploatezi 

necunoscutul, să bei din paharul prezentului, să preŃuieşti fiecare surâs, să te 
bucuri de viaŃă! Nu uita  că viaŃa trebuie înŃeleasă în timp util şi fiecare 
părticică din ea trebuie valorificată! „Trebuie” şi „vreau” să fie legi pentru tine şi 
nu uita cât de bine este că exişti! 

Profesor, 
            Bejan Alina 

Carpe diem!                            Carpe diem!                            Carpe diem!                            Carpe diem!                            
                            
                                TrTrTrTrăieşte        ăieşte        ăieşte        ăieşte            
               clipa!               clipa!               clipa!               clipa! 
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                                                 ŞtiatiatiatiaŃi ci ci ci că 

 Ariciul îşi face cuibul din crenguŃe şi frunze uscate şi se hrǎneşte cu insecte, 
şoareci sau şerpi. 

  Deşi este un animal sǎlbatic carnivor, vulpea consumǎ   toamna şi fructe de 
pǎdure. 

 Fiind un bun gospodar, veveriŃa îşi face rezerve de nuci, alune şi ghinde pentru 
iarnǎ. 

 Toamna, înainte de a pǎrǎsi Ńara, familiile de berze se strâng în anumite locuri, în 
zone mlǎştinoase, unde fac antrenamente de zbor. 

 Pentru iernare, cucul zboarǎ în Ńinuturi foarte îndepǎrtate. 
 Frunzele au nevoie de lumina soarelui pentru a pregǎti hrana copacului. 

Toamna, frunzele nu mai au destul soare pentru a face aceasta. Apa nu mai poate 
circula prin codiŃele frunzelor, care se usucǎ şi mor. 

 

                                                     GhicitoriGhicitoriGhicitoriGhicitori 
 
 
                                         Noi avem un butoiaş 
                                       Alb, voinic, parcă-i de caş;      
                                       Cercuri n-are şi nici doage,          
                                        Este bun când mama-l coace! 
 
 

Mingişoare aurii, 
Galbene sau dângerii,                                                                
Hai, să le ghiciŃi copii! 

 
 

 łăruş galben ascuŃit  
În pământ şade înfipt. 

Cine este? L-aŃi ghicit? 
 
 
 

Într-o cuşcă mulŃi căŃei, 
                   ToŃi sunt albi şi rotofei               - 

Mama-i pune la mujdei! 
 
 
 
 
 
Şade mândra-ntr-un picior, 
Lăudându-se oricui                 
Că ea poartă-n al ei spate 
Cămăşi albe şi verzui! 

Culese de înv.Florentina Golea 
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AFLAFLAFLAFLĂM….. 
CiCiCiCircuitul carbonului în naturarcuitul carbonului în naturarcuitul carbonului în naturarcuitul carbonului în natura    

 

   ViaŃa se bazează pe carbon. Acesta este elementul chimic care constituie cea mai 
mare parte a compuşilor organici, de la combustibilii fosili la cele mai complexe 
molecule (ADN şi ARN) care controlează genetica reproducerii organismelor. Prin 
greutate, carbonul nu este cel mai predominant element care face parte din crusta 
planetei Pământ. De fapt, în litosferă există doar 0,032 % carbon ca şi greutate. În 
comparaŃie, oxigenul şi respectiv siliciul compun 45,2 % şi 29,4 % din masa solidă a 
Pământului. 
 
  Carbonul este înmagazinat pe planeta noastră în câteva importante mari depozite 
prezentate în schema şi tabelul de mai jos: (1) ca şi molecule organice în 
organisme vii şi moarte care se găsesc în biosferă; (2) ca şi gaz – dioxid de 

carbon în atmosferă; (3) ca şi materii organice în sol; (4) în litosferă ca şi 
carburanŃi fosili şi roci sedimentare în depozite de calcare şi dolomiŃi; şi (5) în 
mări şi oceane ca dizolvaŃi atmosferici de dioxid de carbon şi carbonaŃi de 

calciu în scoici şi organisme marine. 
 
 

 
 
 
 

 

Prof Pătrăşcan Viorica 
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Încurcături de limbă 
 

 
 
o Capra calcă-n piatră, piatra crapă-n patru, crape capul caprei în patru precum a 

crăpat piatra-n patru. 
o Un saş cu glas de bas cam gras şi ras pe nas stă la taifas de-un ceas la parastas 

despre un extras din pancreas. 
o Un vultur stă pe-un pisc c-un pix în plisc. 
o Cosaşul Saşa când coseşte, cât şase saşi sasul coseşte. Şi-s sus şi-n jos de casa sa, 

coseşte sasul şi-n şosea. Şi şase case Saşa-şi stie. 
o Unui tâmplar i s-a-ntâmplat o întâmplare. Alt tâmplar, auzind de întâmplarea 

tâmplarului de la tâmplărie a venit şi s-a lovit cu tâmpla de tâmplăria 
tâmplarului cu întâmplarea. 

o Până când a cărămidărit cărămidarul pe cărămidăriŃă, a cărămidărit 
cărămidăriŃa pe cărămidar. 

o Un moş cu un coş  
In coş un cocoş 
Moşul cu coşul Cocoşul cu moşul 
Moşul cocoşul 
Coşul Cocoşul. 

o Balaban Bălăbănescu bâlbâieşte bâlbâituri bâlbâite pe negândite. 
o Duc în bac sac de dac, aud crac, o fi rac? O fi drac? Face pac, aud mac, aud oac, 

nu e rac, nu-i gândac, nu e cuc, nu-i brotac, îl apuc, îl hurduc. E tot drac. 
o Nu-i greu a zice titiridva tidva, da-i greu a destitiridvi titiridvitura titiridvei 

tidvei. 
o Boul breaz, bârlobreaz, lesne-a zice boul breaz, dar mai lesne-a dezbârlobrezi 

bârlobrezitura din boii bârlobrezenilor. 
o Unilateralitatea colocviilor desolidarizează conştiinciozitatea energeticienilor 

care manifestă o imperturbabilitate indescriptibilă în locul nabucodonosorienei 
ireproşabilităŃi. 

o Poisson sans boisson est poison. („Peştele fără băutură e otravă”)  
Didon dîna, dit-on, du dos d'un dodu dindon. („Se spune că Didon se ospăta din 
târtiŃa unui curcan gras”) 

o Napoleon, cèdat Sedan, cèda ses dents. („Napoleon, cedând Sedanul, îşi cedă 
dinŃii săi”) 

 
o Hrib fiert, hrib fript, hrib nefript, hrib nefiert, tot una-i.  

 
 
o O babă bălană mănâncă o banană babană.  

 
 
o Dacă şi cu Parcă se plimbau cu-o barcă. Dacă Dacă nu era parcă Parcă se-îneca ! 

Dacă şi cu Poate s-au dus să înoate. Dacă Dacă nu era, poate Poate se îneca ! 
Dacă şi cu Oare, s-au dus să se însoare. Dacă Dacă nu era, oare Oare se însura? 

 
Datcu Mădălina, clasa a VIII-a A 
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Încurcături de limbă din literatură 
 
 

Iată un fragment din comedia "Englezeşte fără profesor" a lui Eugen 
Ionescu, un maestru al jocurilor de cuvinte şi al încurcăturilor de limbă: 

 
D-na Smith: Nu muşca de undeva !  
Dl. Martin: Nu mişca de undeva !  
Dl. Smith: Nu muşca de unde mişti, nu mişca de unde muşti !  
D-na Martin: Musca mişcă !  
D-na Smith: Mişcă musca !  
Dl. Martin: Muşti mişcaŃi !  
Dl. Smith: Muştele muşcă muşcata !  
D-na Martin: Musca muşcă muşcata ta !  
D-na Smith: Muşca-Ńi-ar musca muşchiul !  
Dl. Martin: Domnule Smith, eşti muşchiul muşcat !  
Dl. Smith: Domnule Martin, mustul musteşte !  
D-na Martin: Doamnă Smith, muştele mustesc în muşchiul muşcat.  
D-na Smith: Doamnă Martin, muşcă musca muşcată, muşchiul musteşte. 
 
În "Scurte povestiri fantastice" de Alvaro Menendez Leal întâlnim 
următoarea încurcătură de limbă: 
 
Într-o zi am visat că visam, şi în visul visului visam că visam... 
 
Iată şi un exemplu extras din comedia "Cuiul lui Pepelea" de Victor Ion 
Popa: 
 
... E bun ! Bine că m-ai liniştit... Păi, eu aşa chibzuiesc. Dacă s-o întâmpla să se întâmple 
întâmplător vreo întâmplare şi ne-am întâmpla de faŃă la întâmplarea care s-o întâmpla 
să se întâmple, o să zicem că s-a întâmplat o întâmplare întâmplătoare şi din întâmplare 
nu s-a întâmplat să oprim ce era să se întâmple...  
 
O încurcătură de limbă din romanul "Setea" de Titus Popovici: 
 
Mama-i vie şi-i în vie, vie cine-o fi să vie. 
 
În romanul "Doamna de Monsoreau", Al. Dumas foloseşte următoarea 
încurcătură de limbă: 
 
Cum s-a întâmplat că regelui îi fu frică de a-i fi frică şi cum s-a întâmplat că lui Chicot îi 
fu frică de a nu-i fi fost frică. 
 
                                                                                           Profesor, Bejan Alina 

 
 
 
 

Calambururi 
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Calamburul este un joc de cuvinte bazat pe asemănarea sonoră a 

unor cuvinte cu sens diferit. Este foarte vechi, la fel ca şi limbajul. Iată 
câteva calambururi româneşti: 

 
o "Când nu-Ńi sună-n buzunare,  

pătimeşti de gălbinare" (= galbini n-are) 
"Bună ziua, măi nea vere" (= neavere) 
"Te găseşte boala gălbinării şi frigurile pungii" 
- Anton Pann, Povestea vorbei 

o "Iarna şuieră p-alt ton" (= palton) 
- V. A. Ureche  

o "La cărŃi c-un as eşti asasin,  
Cu spade-n luptă spadasin,  
Dar fără spadă, fără as,  
Tu singur spune: ce-ai rămas?"  
- I. L. Caragiale  

o Este adesea citat cunoscutul calambur al lui C. Negruzzi din Cum am 
învăŃat româneşte: 

            "Maică-ta de-i vie 
            Bine-ar fi să vie 
            Pân' la noi la vie."  

o "De ce vă puneŃi gheara-n gât?  
Să lase unul, cât şi cât, 
Să dea şi celălalt ceva. 
Eu, cât de cât, socot, c-o da !"  
- G. Topârceanu, Un duel  

o "din târg de la Să-l-caŃi, megieş cu CăutaŃi şi de urmă nu-i mai daŃi"  
- Ion Creangă, Harap- Alb  

o "Au venit şi-n Ńara noastră de-au cerut pământ şi apă -  
Şi nu voi ca să mă laud, nici că voi să te-nspăimânt, 
Cum veniră, se făcură toŃi o apă ş-un pământ."  
- M. Eminescu, Scrisoarea III  

o "Poate ai un dor să-Ńi vindeci,  
Ori te paşte vreun blestem ? 
Dragul meu prieten, vin', deci, 
Toarnă în pahare vin, deci, 
Şi să bem !" 
- Şt. O. Iosif, Odă bachică 

 
Jinga Ştefania, clasa a VIII-a A 
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Scrie pe orizontală cuvintele cu acelaşi înŃeles pentru termenii din 

dreapta. Foloseşte un dicŃionar.                                                             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 
  

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

                 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 CINSTIT 

EXCEPłIONAL

TINERESC 

NEPREVÃZUT

RĂZBUNĂTOR 

AMESTEC 

TOMNATIC 

VICLEAN 

INFIRMIER 

CULME 

ÎNTÂMPLĂTOR 

DUŞMĂNOS 

NELINIŞTE 

TEAMĂ 

PRÃPASTIE 

EGOIST 

VÂRSTÃ 

Profesor, 

Bejan Alina 

Felicitări!  Tocmai Ńi-ai îmbogăŃit 
vocabularul cu noi cuvinte! 
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ÎnvaŃă de la toate 

 
" ÎnvaŃă de la ape să ai statornic drum, 

                     ÎnvaŃă de la flăcări că toate-s numai scrum, 
                     ÎnvaŃă de la umbră să taci şi să veghezi, 
                     ÎnvaŃă de la stâncă cum neclintit să crezi. 
 

ÎnvaŃă de la soare cum trebuie s-apui, 
                   ÎnvaŃă de la piatră cât trebuie să spui, 
                    ÎnvaŃă de la vântul ce adie pe poteci 
                    Cum trebuie prin lume, de liniştit să treci. 
 
ÎnvaŃă de la toate, căci toate sunt surori, 
    Cum treci frumos prin viaŃă, cum poŃi frumos să mori 
                ÎnvaŃă de la vierme, că nimeni nu-i uitat, 
                               ÎnvaŃă de la nufăr să fii mereu curat
. 
 
               ÎnvaŃă de la vultur, când umerii Ńi-s grei 
                Şi du-te la furnică să vezi povara ei 
                ÎnvaŃă de la greier, când singur eşti să cânŃi, 
                 ÎnvaŃă de la lună să nu te înspăimânŃi. 
 
 
 ÎnvaŃă de la păsări să fii mai mult în zbor, 
ÎnvaŃă de la toate, că totu-i trecător, 
Ia seamă, fiu al jertfei prin-lumea-n care treci, 
Să înveŃi din tot ce piere,tu să trăieşti în veci! " 
 

 
 



 10 

Tehnoredactare:  
înv. Golea Florentina 
prof .Bejan Alina 
elevii: Jinga Stefania a VIII-a A, 
           Datcu Mădălina a VIII-a A, 
           Munteanu Vlad a VIII-a A.                                                                                       
           Chiric Alexandru a VII-aA 
 

Scanare şi procesare imagine: 
Înv.Golea Florentina 
Inst.Tudorache Marin Viorica 
 

Colaboratori 
În acest număr au publicat: 
Înv.NeamŃu Elena 
inst.Tudorache Marin Viorica 
Înv.Cojocea Emil 
Înv.Georgescu Maria 
Înv.Golea Florentina 
 
În acest număr au publicat elevii îndrumaŃi de: 
 

 
 
 
 Coordonator revistă : înv.Golea Florentina 

 
Colectivul redacŃional: 

                         
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Grafică, ilustraŃii, ,redactare,inscripŃionare şi editare:înv.Golea Florentina

Prof.Eleonora Stamate 
Prof.Gabor Raluca 
Prof Pătraşcan Viorica 
Prof Bejan Alina 
 

Înv.Golea Florentina 
Înv.NeamŃu Elena 
Înst Tudorache Marin Viorica 
Inv.Ceparu Iuliana 
Înv.Parvana Dumitra 
Inv.Georgescu Maria 

Prof .Bejan Alina 
Prof .Oancă Simona 
Prof .Ghica Claudia 



 11 

 care treci, care treci, care treci, care treci,    
Să înveŃi din tot ce piere,tu să trăieşti în Să înveŃi din tot ce piere,tu să trăieşti în Să înveŃi din tot ce piere,tu să trăieşti în Să înveŃi din tot ce piere,tu să trăieşti în 
veci! "veci! "veci! "veci! "    
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